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MEDLEMSBLAD FOR STRYNØ KLUB

28.årgang Januar' 19?o. Nr.l.
VED NYTÅR 1970.

Traditionelt plejer årets første nummer af Strynboen 
på forsiden at beskæftige sig med året, der gik.

Ved indgangen til dette år skal denne tradition nødven-' 
digvis ikke brydes, men må en,- som i foreningen står tilpas 

langt ude i periferien, bruge pladsen her, skal det være 

for at standse op og skænke de mennesker, som gennem årene 
og indtil i dag har ledet Stynø Klub, disse linier.

Opgaverne i klubben har aldrig været store og demon
strative, hvilket altid har stået foreningen og dens ledelse 

klart. Det er karakteristisk for Strynø Klub, at den nære 
forbindelse imellem klubbens medlemmer og forbindelsen 
til vor lille 0, har holdt sig uændret levende igennem de 
mange år. Måske vil nogen mene, at grundlaget for at "drive” 
hjemstavnsforening i dag er for beskedent. Hertil er vel blot 
at sige som et flittigt og trofast bestyrelsesmedlem fornylig 
svarede på et spørgsmål af lignende art: at Strynø Klub lever 
så længe vi medlemmer vil det, og den er det, som vi lægger i 
den. Nu har nogen vi] l et detr'i>>50 år.

Godt Nytår.



Side 2.

Fra Strynø Klub.

Det skal ingen hemmelighed 
være, at bestyrelsen havde 

planer om at holde "jule

stue" for klubbens lidt æl

dre medlemmer, men da vi ven
ter, at alle møder op til ju- 
■letræsfesten i klubben d. 28. 
dec., er det nu bestemt, at sam
menkomsten snarere må blive 
en "fastelavnsstue".
Vi er sikre på, at vore ældre 
medlemmer er parate til at 
efterkomme vor invitation i 
februar måned. Vi glæder os 

allerede til at se jer.

Andespillet.

Klubbens årlige andespil løb 

af stabelen den 14- nov. Der 
var som sædvanlig stor spille
lyst. Den lidt ændrede form 
med, at vi købte adgangsbillet, 
som siden gav ombytningsret 
til en spilleplade og tillige 
var lodseddel til ekstragevin- 
ster, faldt godt ud.

STRYNBOEN

Ikke alle 70 gæster kunne gå 
hjem med gevinst, men de mange 

gevinster blev godt fordelt. 
Tillige havde vi den glæde, 

at et par af vore medlemmer 
fra Strynø havde fundet vej 

til Hjemstavnslokalerne.

Stiftelsesfesten d. 7• okt.

Efter’ generalforsamlingen, 
som refereres andet sted i 
bladet, fejrede klubben sin 
49-årige fødselsdag. Det 

skete omkring et som sædvan
ligt festligt pyntet bord, som 
Else og Arne var mestre for.

Efter dette velforsynede 
smørrebrødsbord og efterføl
gende kaffe i de tilstødende 

lokaler, hyggede vi os i et 
par timer med sang og en 
svingom.

Det blev en dejlig aften.

f.d.h;
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HAVTYREM VED MAJTRÆET.

Siden tidernes morgen har Strynø-børn leget "havtyr" 
ved Majtræet, og de gør det den dag i dag ... uden at skænke 
det en tanke, hvad der gemmer sig bag det mærkelige væsen. 
Hvad er en havtyr? Og hvorfra stammer det ord, som vel i dag 
næppe anvendes noget endet sted end på den lille ø ?

Den sto?ce danske ordbog giver kun en ganske kort for

klaring på ordets "Fabeldyr i tyreskikkelse". Man må prøve 
ad anden vej.

Havtyrlegen er på Strynø gået i arv fra slægtled til 

slægtled, og vil man finde nøglen til gåden, må man søge langt 

langt bagud i tiden - helt tilbage til de dage, da stryn- 

boere samledes om et majtræ-et rigtigt levende træ - for at 
dyrke den helligdom, de troede skjulte sig i træets grønne 
mirakel ... væksten.

Strynø var skovklædt og hedensk dengang. Man havde ikke 

nogen kirke, hvor man kume søge trøst og værn mod livets 
ondskab. Man satte sin lid til træets gud, skytsånden, og ud
lagde sine trængsler som overnaturlige væseners onde spil. 
Dæmoner. Man så farer allevegne. Man kendte jo dengang ikke 
de naturvidenskabelige forklaringer på alt det sære, som 
skete omkring en. Elektriske udladninger, koldfronter, tyng
dekraft o.s.v. Man var fuld af frygt, og man personificerede 
truslerne - gav dem skikkelse af kød og blod.

En af truslerne var Havtyren - stormen, der ude fra vandet 
kommer brasende ind over øen, brøler i træet og røver dets 
blade. Fylder mennesker med skræk.
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Overalt i verden har man gennem tiderne troet på sådanne 
dæmoner. Ved Dionysos-festerne i det gamle Grækenland dyrke
de man tyren med de vilde, ubændige kræfter. I Sydamerika 

frygter indianerne ved kysten dæmonen Caypora, som rover 
børn og unge, gemmer dem i hule træer og fodrer dem der. 
I gamle russiske sagn optræder et lignende uhyggeligt væ

sen, ånden Ljeschi, oftest i menneskeskikkelse men med hår 
over det hele og med horn og klove. Den åbenbarer sig i 

storme og hvirvelvinde, springer fra gren til gren og brø
ler som en tyr eller vrinsker som en hest. Ljechi røver børn, 
bærer dem til sit underjordiske hjem og slipper dem først 
årtier senere forvildede ud.

Vi står her over for et af barnesindets skræmmebilleder; 
den fæle, som røver børn. "Trolden ta'r dig", lyder det i 
eventyret. Og børnene leger - ved dagslys når de endnu er 
kry - den gamle leg Blindebuk ... eller for at bruge dens 

strynske navn: Havtyr. Driller den dæmon, der i dag som for 
tusind år siden med lukkede øjne griber ud efter den lille 

barnekrop, som kun ved list og smidighed kan undgå at blive 

fanget ved foden af Maj træet.
Andreas Rehling.

—O—0-0-0—O—O-O-0-0-O—O-O-O-O-O-O—

Vi ønsker alle vore medlemmer ■ 
og venner af Strynø Klub 

GODT NYTÅR.

Bestyrelsen.
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GENERALFORSAMLING.

Strynø Klubs årlige generalforsamling afholdtes tirs
dag den 7. oktober i Hjemstavnslokalerne.

Der var et pænt fremmøde til generalforsamlingen, som 

valgte Erik Dam. Hansen til dirigent.
Dirigenten'konstaterede generalforsamlingen lovligt 

indvarslet og gav ordet til formandens beretning. Formanden 
omtalte årets sammenkomster som vellykkede med julefesten 
som højdepunktet. Sommerudflukten til Strynø i forbindelse 
med Maj træsfesten på øén havde været særdeles vellykket. 
Formanden omtalte klubbens bestræbelser for at fastholde 
regelmæssig udsendelse af vort blad STRYNBOEN 4 gange år
ligt og nævnte i denne forbindelse, at man var yderst til
freds med bladets ny tryk. Formanden kunne meddele at A/S 

Hjemstavnslokalerne har forpagtet udlejningen af lokaler

nu ud til restauratør B. Markvardsen.
Formanden sluttede sin beretning med at takke bestyrelsen 
for godt samarbejde i det forløbne år, og hun håbede, at 

man nu var parat til at tage extra fat, da klubben i 197o står 
overfor at skulle fejre 5° års stiftelsesfest.

Beretningen blev enstemmigt godkendt, og det samme var 

tilfældet for regnskabet. Alle valg var genvalg. Som sup
pleanter til bestyrelsen valgtes Flemming Christense 1 og 
frk. Grethe Rasmussen.
Under indkomne forslag behandledes et andragende fra bestyrel
sen om at benytte et beløb fra klubbens hjælpefond i for
bindelse med klubbens forestående jubilæum Generalforsam
lingen godkendte, at der blev stillet et sådant beløb 
;12oo,oo kr) til rådighed.
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Resume af regnskabet for året 1968/69.

Indtægt;

Kassebeholdning 65,12
Bankkonto nr. I64H 691,09
Girokonto 23,70
Renter tilskr. kt. nr. I64II 25,65
Annoncer i "STRYNBOEN" 4o ,00
Kontingent akt. medl. 1162,oo

pass. medl. 592,oo
Entre ved fester 3983,38
Gaver fra medlemmer 139,44

kr^_ 6722,38

HJÆLPEFOND
Fondet i okt.1968.
Renter pr. 31/3 1969 af 
bankkonto nr. 408I04 
lo% af akt.medl.kont.

2658,72

66,56
116,2o 

kr. 2841,58

FERIEFOND.

Bankkonto hr.‘4o494l okt.68 679,76
117o6 2,98

Renter på bankkonto nr.4o4941 31 ,o5
_kr^_____ '_713279

Ovenstående regnskab har vi revideret 
og fundet i overensstemmelse med bilagene.
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UDGIFT:

Fester 4oo9,94
Udsendelse af STRYNBOEN 65o,4o
Repræsentation, administra
tion, tryksager & porto 713,66
Honorar til bestyrelsen 100,00
Overført til hjælpefond 
lo# af akt.medl.kont. 116,26
Indestående på girokonto 86,26
Bankkonto nr. I64H 98o,34
Kassebeholdning 65,58

kr. 6722^38

Aktier i D.S.H. looo,00
2 stk. af kr. 500,00 
Aktie i færgeselskab(Strynø) 500,00
Bankkonto nr. 408I04 1341,58

kr± 2841±58

Bankkonto nr. 4o4941 710,81
nr. 117o6 2,98

kr^___,__Z13279_

København den 3/I0-I969
Thyra Jensen (sign) Jørgen Dam Hansen (sign)

København i oktober 1969«
Asta Dam Hansen (sign)

Kasserer.
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Broforbindelse via Strynø.

Svendborg Amtsråd gik på et 

møde i december ind for, at 
en fast Ærø-forbindelse får 

en linieføring fra Ommel o- 

ver Strynø Kalv, Strynø til 
Vårø Knude på Tåsinge. Det
te projekt er foreslået af 
Svendborgsundbroens skabe
re professor Hannemann og 
civilingeniør Møller Nielsen. 
Det blev tillige oplyst, at 
prisen for denne liniefø

ring er beregnet til lo5 
mill. kr. og at detailprojek

tering og selve byggeriet 
vil stå på i ca. 8 år. Bund

undersøgelserne i forbindel
se med dette projekt vil 

blive påbegyndt i år.

Strynøfærgen.

På et møde for aktionærer- ■ 

ne i færgeselskabet oply
ste formanden Chr. Knudsen, 
at færgen "Strynø"s maskine 
enten må hovedrepareres 
eller udskiftes. Man besluttede

STRYNBOEN.

at udskifte færgens motor 
med en ny. Det er anslået, 
at en sådan udskiftning 
vil koste ca.15o.ooo kr. 
Hertil skal så lægges udgif
ten til en erstatningsfærge, 

så længe "Strynø" er på værft. 

Alt i alt 175»ooo kr. Forman
den kunne oplyse, at man har 

tilsagn om et lån på 150.000 

kr.. Det er tanken, at udskift
ningen skal finde sted i fe
bruar-marts .

Ventetid.

På generalforsamlingen i 
Strynø Elværk efterlyste med

lemmerne besked om, hvornår 
beslutningen om vekselstrøms
kablet vil blive realiseret. 
Bestyrelsen måtte svare, at 
det nøjagtige tidspunkt for 
strømskifte fra jævn- til 

vekselstrøm ikke kendes endnu.



STRYNBOEN

"Sight seeing" og hare
fangst på Strynø Kalv.

Strynø Kalvs besiddere havde 

i en week-end kort før jul 
inviteret til harefangst på 
Strynø Kalv. Ifølge presse
meddelelser i mange af lan
dets blade gik 66 af de små 

lune dyr i fangstnettene og 
fik som belønning billet til 

Italiens makiklædte skråninger 

for livsvarigt ophold. Løst 

anslået foretrak ca. dobbelt 

så mange fæller at friste 

tilværelsen endnu et år i 
det mere barske klima på 

Kalvens flade agre. 

Hjemstavnsbindingen var 
bemærkelsesværdig stor.

Mange i fangstlauget 
gæstede øen for første gang. 
For disse gæster var der 
tilrettelagt en ekscurtion 
til øens mange turistmæsige 
seværdigeheder, hvoraf kan 
nævnes; Kraftværket, fyrtårnet, 
kanal- og slusesystemerne, klip-

Side y.

peformationer fra istiden, 
frilandsakvariet med klokke
frøer i dvale, museet for 
gamle landbrugsredskaber, den 
ny eksporthavn, ruinerne af 
den gamle sydhavn o.m.m. 
Det kunne efter fangsten 
fastslås, at en gammel tra

dition er geropstået under 
festlige former.

Menighedsrådet på Strynø.

Der blev ikke valg i anled

ning af, at menighedsrådets 

periode var udløbet i novem
ber. Det ny menighedsråd fik 

følgende sammensætning?
Arbmd. Age Christensen (ny) 
gdr. Aksel Hansen (ny) gdr. 
Jens Groth Rasmussen, gdr. 
Gerhard Rasmussen, fru Marie 
Knudsen og pastor O.Moeslund. 
Sømandsbasar.

Den årlige sømanesbasar på 
Strynø gav et overskud på 
15oo kr, som ubeskåret går til 
en ny sømandskirke, der er 
under opførelse i Rotterdam.
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Fødselsdage på Strynø.

Fhv. grdej.Claus Clausen 
92 år den 2. okt.

Enkefru Maren Jeppesen, 
91 år den 29. sept.

Fhv.fisker Chresten. B.Chris
tensen, 90 år den 5- nov.

Fhv.smedemester Karl Rasmus
sen, 85 år den 29« sept.

Enkefru Karoline Dam.

85 år den 15« okt.

Enkefru Maren M. Kold, 
85 år den 20 okt.

Fhv.fisker Peter L. Hansen 

85 år den 15. okt.

Fhv.grdej.Mads J.Rasmussen 
80 år den 5« nov.

Fhv.grdej. Albert Albertsen 
80 år den 29, nov.

Måleraflæser Jens Eriksen 
70 år den 4- dec.

Bmd. Siegfred Johansen 
60 år den 3« nov.

Hjertelig til lykke.

Ej endomssalg.

F.K.Telefonselskab til Sv.

A.Strangersen, Strynø, 74 a.
K:kr.2o,ooo, e.kr.l9,ooo.

Isoleringsmst. G.Hyll til 
lærerstuderende E.Ekegren, 

Snekkersten. 19 b Str.b.og s. 
K:3o.ooo kr., e.lo.000 kr.

Fhv. ekspeditør M.Jørgensen, 
til assurandør Knud Jørgen
sen, Holbæk, 3 g Str.b.og.s. 
Ks3o.ooo kr. e.18.000 kr.

Fabrikant P. Salomonsen til 
grdej.C.Rasmussen Strynø Kalv 

43 a Str.b.0.s.
Ksloo.ooo kr. e.80.000 kr.

Fogden i Rudkøbing til køk
kenchef Børge Kjær, Kbh.F. 
31 c, Str.b.o.s.

Ks51-ooo kr, e.35«ooo kr.

Fhv. graver Henry Je sen til 
grdej. Hans J.Jensen Strynø 
Strynø 83,60b,60c,82a og b. 
K;35*ooo kr., e. 12.000 kr.
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Nye medlemmer. .....
t

Vi har dennegang den glæ
de at kunne byde velkommen 

i Strynø Klub til: 
cand. polit. Palle Mikkelsen, 

Holte, og 
cand. jur. Arne Hansen, 
Hørsholm.

Side 11.

Cafeteria på Strynø.

Køkkenchef Børge Kjer, som 
har købt den gamle smedie på 
Strynø, agter at indrette et 
moderne cafeteria i de gamle 
smediebygninger. Han har til 
bevillingsnævnet i kommunen 

søgt om tilladelse til 

udskænkning af stærke drikke.

Fødselsdag.

Vort medlem Jens M. Rasmus

sen fyldte d. 27. dec. 80 år.

Hjertelig til lykke.

Kontingent.

Med dette nr. af STRYNBOEN 
følger giroblanket til beta

ling af kontingent for året 
1969/70.

Dødsfald.

Gårdejer Albrekt Clausen, 
Strynø, er efter kort tids 
sygdom død på centralsygehu
set i Svendborg 71 år gammel.

Fru Kristine Mathisen, Strynø, 
er afgået ved døden 75 år 
gammel.

Kontingentet udgør årligt: 
14,00 kr. for aktivt og
8,00 for passivt medlemsskab.

Indbetal venligst beløbet 
snarest muligt.

Kassereren.
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Annoncer.

BESTILLING PÅ KUL,KOKS,OLIE 
OG BRÆNDE MODTAGES. 
(Omgående levering)

AL LASTBILKØRSEL BESØRGES.

A. Østerskov Hansen
Hovitzvej Telf.: FA 48o2.

HØJFELDT'.s
DINER TRANSPORTABLE.

Oehlenschlægersgade 3.

Telf.: 21 99 3o - Va. 375o
Borde, stole og service 

uden beregning.
Koldt bord — Smørrebrød.

J. Knudsen.

ALT TØMRER- OG 
SNEDKERARBEJDE UDFØRES

Reperationer
Nybygninger

Ombygninger
Loftbeklædning

Carporte

Jørgen Ingerslew Jensen 
Strandjægervej 67

Telf. 5o 15 15 soosø
Telf. 53 07 80 - 5o 15 15

STRYNBOEN.

Bestyrelsens- adresser:

Formand:Marta østerskov 
Hansen 
Hovitzvej 71"2ooo F. 
FA. 48o2.

Kasserer:Asta Dam Hansen 
Rødager alle 73 1- 
261o Rødovre 
Tlf. 7o2776.

Sekretær sFrede Dam Hansen 
A.F.Kriegersvej lo 
21oo 0
Tlf. ØB. 7624.

Povl Møller 
Gyldenlundsvej 12 
292o Charlottenlund 
Tlf. OR. 7736
Arne Jensen 
Strandjægervej 67 
2791 Dragør 
Tlf. 53 07 80

Adresseændringer, nyheder 
eller andre bidrag af in
teresse for bladets læsere 
mo d tage s mege t ' ge rne.

STRYNBOENS redaktion:
Poul Jørgensen 
Mogens alle 62 
28oo Lyngby 
Tlf. 98 44 78.

Ekspeditions Gyldenlundsvej 12 
292o Charlottenlund.

Duplik: Grønnevej 266
283o Virum.




